
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

PROPOSTA VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 43 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

42__________________________________________________________________
__ 
 

OGGETTO: TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO: ESONERO MESE  DI GENNAIO 

2018, PER INTERUZIONE SERVIZIO DOVUTO A CAUSA DI FO RZA MAGGIORE  

  . 

 
L'anno 2017 il giorno 20 del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 nella sala delle riunioni del 

Comune di Rosignano Monferrato si è riunita la Giunta dell’Unione 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 COGNOME   e NOME  PRESENTE 

1 CHIESA Cesare Presidente Si 

2 ANDREONE Marco Vicepresidente Si 

3 DALLERA Pietro Assessore Si 

4 BARBERIS Franco Assessore No 

5 DEEVASIS Maurizio Assessore Si 

 TOTALE PRESENTI   4 

 
 

Presiede la seduta il Sig. MARCO ANDREONE.  

Partecipa alla adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Armando ORCIUOLI.  

La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 
 

PREMESSO che l’Unione gestisce il trasporto degli alunni alle scuole dell’Infanzia  (materna) in Cella 
Monte, Primaria (elementare) in Rosignano Monferrato e  Secondaria di 1° grado (media) in San 
Martino di Rosignano; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 24/2017,  esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
determinavano le tariffe per il trasporto alunni delle citate scuole; 
  
 RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 10/11/2015  relativa al 
trasferimento all’Unione della Funzione di edilizia scolastica e gestione dei  servizi scolastici di 
competenza comunale; 
 
 CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra nell’ambito della funzione  fondamentale 
“Edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle  Province, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici” da svolgere in forma  associata; 
 
 PRESO ATTO, tuttavia che nel periodo intercorrente tra la data del 13 11 2107 al 23 11 2017 , il 
servizio non ha regolarmente funzionato causa interventi di manutenzione straordinaria allo scuoabus, il 
tutto con disagio per il trasporto degli alunni; 
 
RITENUTO, opportuno, compensare tale disagio prevedendo l’esonero della tariffa de quo , per un 
numero di giornate pari a quelle in cui non è stato possibile erogare il servizio causa forza maggiore per le 
ragioni anzidette  
 

 
 PRESO ATTO della competenza della Giunta dell’Unione a provvedere in merito; 
 
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica 
 dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO il parere favorevole della Responsabile del servizio finanziario in merito alla  regolarità 
contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
   
CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;  
 
DI DETERMINARE  per il mese di gennaio 2018, l’esonero dal versamento della tariffa del trasporto 
scolastico  unicamente per le famiglie che abbiano patito il disagio derivante dall’interruzione del servizio 
causa forza maggiore rappresentata da interventi di manutenzione straordinaria: allo scuolabus in 
questione; 
 
  
 



 DI DICHIARARE con votazione separata unanime favorevole rea nelle forme di  legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.  
 

. 

 
****** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE GIUNTA\04 AFFIDAMENTO COSMO.DOC 

 
 

 



 Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

(Marco ANDREONE) 
               F.to Marco Andreone 
   
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 (Dott. Armando Orciuoli) 
                      F.to Armando Orciuoli 
 
 


